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EDITAL PPSA Nº 001/2022 

( Atualizado em  :  20/01/2022  –  Esclarecimentos de : 01  até : 04 ) 
 

Esclarecimento nº 01 

 

Pergunta nº 01: A empresa XXXXXXX., inscrita no CNPJ sob n° XXXXXXXX, vem tempestiva e mui 
respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em 
epígrafe, após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão, posto que as 
informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue: 
Senhor pregoeiro, Os itens do sistema está divergente do edital, na relação de itens está como item único. 
Mas no TR está especificando os equipamentos. Ficamos no aguardo de seu pronunciamento. 
 

Resposta nº 01:  O objeto deste pregão é composto pelo aluguel de desktops, notebooks e seus acessórios 
associados, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, formando um único item a ser licitado conforme o 
detalhamento encontrado na tabela anexa ao modelo de proposta – Anexo II do Edital. O Termo de 
Referência detalha as especificações que fazem parte desta tabela de precificação do Anexo II do edital. 

 

Pergunta nº 02: O edital informa que o Critério de Julgamento será MENOR PREÇO GLOBAL, no entanto 
não informa como os lances devem ser delineados. Questionamos qual PREÇO dever ser considerado 
quanto do envio dos lances: o Preço Global Mensal ou; o Preço Global Anual ou; UNITÁRIO MENSAL ou 
ANUAL ou TOTAL MENSAL OU ANUAL, OU o Preço Global do Contrato? 
 
Resposta nº 02: Conforme descrito no item 5.1.II.a do Edital, o preço a ser ofertado é o preço GLOBAL 
para o prazo de execução de 36 (trinta e seis) meses. 

 

Pergunta nº 03: Tendo em vista, o edital ser silente quanto o prazo de execução é de 36 (trinta e seis) 
meses, contados a partir da data de encerramento da mobilização, podendo ser prorrogável nos termos 
e limites da lei, Renovável por quantos meses? 
 
Resposta nº 03: Conforme artigo 71 da Lei 13.303/2016, a duração dos contratos regidos por esta lei não 
excederá a 5 (cinco) anos, contados a partir da assinatura do contrato. 

 

Pergunta nº 04: O Contratado deverá realizar o treinamento dos servidores para utilização dos 
equipamentos. No entanto, não há na especificação sobre os serviços de treinamento. Tendo em vista 
tratar se de um serviço oneroso, o qual impacta no valor da proposta, solicitamos que sejam informadas 
as regras e especificações necessárias para execução de tais serviços. PRECISA DE INSTALAÇÃO E 
TREINAMENTO NO LOCAL???? 

Resposta nº 04: Não está previsto neste Edital e seus anexos, algum tipo de treinamento. 

 


